quilibet omnino numerus quotiens habet unum hinc illi nomen est et tot appellatur. Vnum uero quisquis uerissime cogitat profecto inuenit corporis sensibus non posse sentiri. »

²⁴⁶ LA, II, 8, 22 p. 187. « Vbi ergo noui quod non est corpus unum? Vnum enim si non nossem, multa in corpore numerare non possem. Vbcum-que autem unum nouerim, non utique per corporis sensum noui, quia per corporis sensum non noui nisi corpus, quod uere pureque unum non esse conuincimus. »

²⁴⁷ HINRICHSEN, Luís Evandro. *Op cit.* p. 39.

²⁴⁸ *De Genesi ad litteram*, III, 5, 7, p.88. « Ac per hoc quoniam sentire non est corporis, sed animae per corpus, licet acute disseratur secundum diuersitatem corporeorum elementorum sensus esse corporis distributos; anima tamen cui sentiendi vis inest, cum corporea non sit, per subtilius corpus agitatur vigorem sentiendi. Inchoat itaque motum in omnibus sensibus a subtilitate ignis, sed non in omnibus ad idem peruenit. In visu enim peruenit represso calore usque ad eius lucem. In auditu usque ad liquidiorum aerem calore ignis penetrat. In olfactu autem transit aerem purum, et peruenit ad humidam exhalationem, unde crassior haec aura subsistit. In gustatu et hanc transit, et peruenit usque ad humorem corpulentiorum: quo etiam penetrato atque trajecto, cum ad terrenam gravitatem peruenit, tangendi ultimum sensum agit.

A sensação deve ser considerada na sua dupla relação alma/corpo, privilegiando a sua origem na alma, pois a sensação é uma função da alma,²⁴⁹ mas apesar de pertencer à alma ela necessita do corpo para sentir, não obstante, necessitado do corpo, a sensação como tal, só pode ser produzida pela alma. É a alma que sente, tem a visão da beleza, contempla a harmonia, percebe o sabor, cheira, deleita-se. O corpo, mesmo sendo na constituição ontológica do ser humano o outro da alma, não passa em sua funcionalidade, de mera extensão sensível da alma. O corpo sofre as paixões da alma sem a menor capacidade de agir sobre ela.

A sensação é, portanto, toda paixão sofrida no corpo. No Livro VI do *De musica* Agostinho afirma que esse processo inclui um duplo movimento no corpo sensitivo. A sensação é um composto de afecção do corpo e de ação da alma, afecção do corpo pela realidade exterior e ação da alma em resposta a afecção do corpo, as quais são sentidas no corpo pela alma. O próprio sentir é mover o corpo em resposta ao movimento que nele foi produzido.²⁵⁰ Há, portanto, dois princípios ativos nesse movimento da sensação, o corpo exterior e a alma, mas o corpo estabelece relação com a alma, o que supõe afirmar que só há sensação numa ação exercida de fora por um objeto sobre um órgão sensível. Porém, para Agostinho existem certos vestígios da razão nos sentidos, no que se refere à visão, à audição, e também no próprio prazer. Nesse caso há algo de belo no sentir que o corpo reproduz²⁵¹.